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Anotace

Cílem této bakalářské práce je analýza výsledků herních činností jednotlivců

evropských basketbalových lig (ABA liga a VTB liga) v sezoně 2013/14. Záměrem

je u zvolených herních činností provést komparaci statistických údajů (mezi ligami),

která vede k potvrzení hypotéz o tom, že ve VTB lize (více zúčastněných týmu

v Eurolize 2013/14), je vyšší úspěšnost střeleckých pokusů než v ABA lize. Poté

z výsledné komparace provedených doskoků zjistit zda ABA liga má větší četnost

doskoků než VTB liga. Dále komparací četnosti ověřit, jestli vyšší chybovost a

průměrné hodnoty bodů efektivity vykazují týmy z VTB ligy.

Anotation

Title: Analysis of the Adriatic and VTB league in season 2013/14 and their

comparison

The aim of this work is to analyze the results of the gaming activities two

European basketball leagues (ABA League and VTB League) in the season 2013/14.

The goal is for selected gaming activities to compare statistical data (between

leagues), which tends to confirm the hypothesis that the VTB League (more teams

involved in Euroleague 2013/14) is higher access in the field shots than in the ABA

League. Then, from the resulting comparison rebounds conducted to ascertain

whether the ABA League has more rebounds than the frequency of VTB League.

Further comparison frequency to verify if higher rates of commited fouls and average

points values of the effectiveness show the results inVTB League.
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Seznam zkratek:

U Umístění

P Průměr

No Pořadí

Zá. Zápas, utkání

Proc. Procent

Způsob. Způsobené chyby

Útoč. Útočné doskoky

Obra. Obrané doskoky

FIBA Mezinárodní basketbalová federace

ULEB Unie evropských basketbalových lig

PIR Index hodnocení výkonu (efektivita výkonu)
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1 Úvod

Velkým impulsem k napsání této práce bylo doporučení, a protože autorův

život je již od útlých let silně spojován s aktivním pohybem ve sportovních hrách, tak

téma v jakémkoliv sportovním odvětví mu není cizí.

Když na přelomu 19. a 20. století jistý pan J. Naismith přišel s myšlenkou

hry, která by spojovala týmovou spolupráci, vylučovala násilí, nabízela kreativní

pohyb a byla příjemným zpestřením pro studenty, nikdo tehdy jistě netušil, že

basketball, jak byla hra nazvána, se stane v budoucnu celosvětovým pilířem

sportovních her. Basketbal se stal nejenom sportovním vyžitím a zábavou pro

miliony lidí po celém světě, ale také důležitým činitelem v množství nabízených

možností. Díky své rozšířenosti a oblibě především na nevyšší úrovni, je

z ekonomického hlediska zajímavou možností pro investory. Za celou dobu své

existence prošel basketbal různými změnami, ale jedna věc přeci jen zůstala stejná

a tou je prvotní myšlenka, se kterou se tento skvělý sport objevil.

Hlavní roli této práce hrají dvě evropské mezinárodní basketbalové ligy,

konkrétně ABA liga a VTB liga. Svým postavením jsou obě na vysoké úrovni v

Evropě, ke které přispívá mezinárodní pole působnosti. Nejdůležitější složkou obou

soutěží jsou týmy složené z hráčů, kteří tvoří hodnoty jednotlivých herních činností.

Právě díky lidskému faktoru můžeme porovnat, jaká z lig si vede lépe ve vybraných

herních činnostech jednotlivců.

„Vrcholovým basketbalistou může být každý, kdo dobře zvládne základy

basketbalového výkonu, a to bez „bílých míst“ v basketbalových dovednostech

a v tělesné zdatnosti.“ (L. Dobrý)
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Vysvětlení pojmů:

Assist dosažení koše po přihrávce

Average průměrné hodnoty výkonů (v sezoně, kariéře)

Backboard deska koše

Baseline koncová čára za košem

Basket „koš“ (sítka a obroučka)

Block zablokování soupeře

Coach trenér, určující složení družstva a taktiku

Defense celkový pojem pro různé varianty obranných činností

Defensiv Rebound obranné doskakování

Draw fouls získávání faulů soupeře

Efficiency efektivita

Field Goal koš z pole

Foul nedovolený tělesný kontakt, chyba

Fouls committed způsobené fauly, chyby

Foul Trouble brzké nasbírání osobních chyb

Forward hráč na křídle

Free throws trestné hody

Guard rozehrávač

Jump Ball rozskok

Live Ball „živý míč“ podává rozhodčí do hry

Missed field goals neproměněné koše z pole

Missed free throws neproměněné trestné hody

Shot pojem pro střelbu

Shot rejected odražení, zmaření střely protihráče

Steal zisk míče (vypíchnutím, vyražením apod.)

Three-Point Field Goals území tříbodového hodu, 6,75 m od koše

Turnover ztratit držený míč

Technical Foul technická chyba pro nesportovní chování

3 points attempts šance na tří bodový koš

2 points attempts šance na dvou bodový koš

Pramen:.e-basket, 2015; cs.urbandictionary, 2015

file:///C:/Users/Tomas/Documents/Bakalářská%20práce%202/.e-basket.cz
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2 Stav dosavadních poznatků

Tato kapitola je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola obsahuje

základní informace z historie obou lig a doplňující informace o zúčastněných

týmech. Ve druhé podkapitole je popsán organizační plán jednotlivých soutěží. Třetí

pododdíl pojednává o základních pojmech, charakteristikách a basketbalu jako

takovém.

2.1 Seznámení s ligami

2.1.1 VTB liga

Mezinárodní klubová soutěž, která se traduje od roku 2008 s cílem seskupení

nejlepších klubů východní Evropy. Základními myšlenkami elitních klubů a jejich

národních basketbalových asociací jsou demokracie a sportovní princip.

Základním kamenem VTB ligy byl v prosinci 2008 Promo pohár v Moskvě,

kde se setkalo osm týmů z Ruska, Litvy, Ukrajiny, Polska a Lotyšska. Osm klubů z

Ruska, Ukrajiny, Litvy, Lotyšska a Estonska pak odehrálo první sezonu – 2009/10.

Nadcházející sezonu se soutěž rozrostla na 12 týmů z osmi evropských zemí –

Ruska, Litvy, Ukrajiny, Lotyšska, Polska, Běloruska a Finska.

Čtvrtou sezonu VTB ligy startovalo 20 elitních klubů z Ruska, Litvy,

Ukrajiny, Lotyšska, Estonska, Polska, České republiky, Běloruska a Kazachstánu.

Zajímavostí je, že v této sezóně hrály nejen o titul, ale poprvé i o účast v kvalifikaci

Euroligy. Mimo to byly na konci ligy ruským klubům přiděleny pozvánky do

Eurocupu.“

Sezóna 2013/14 proběhla ve stejném stylu jako předchozí – účastnilo se 20

týmů ze stejných devíti zemí. Výhrou byl nejen mistrovský titul a vstupenka do

kvalifikace Euroligy, ale v sázce byl také oficiální titul mistra Ruska, který poprvé

obdržel nejlepší ruský klub sezóny VTB ligy.

V nynějším šestém ročníku soutěže (2014/15) se ligy zúčastňuje 16 klubů - z

Ruska, Lotyšska, Estonska, České republiky, Běloruska, Kazachstánu a po pěti letech

se vrací klub z Finska. Uspořádání turnaje se změnilo: Nyní platí základní část jako

dvoukolová soutěž bez rozdělení do skupin, poté následuje play-off.

(VTB League, 2014)
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Tabulka č. 1: Zúčastněné týmy VTB ligy v sezonách 2013/14 a 2014/15

Sezona 2013/14 Sezona 2014/15

Astana Astana

Azovmash Avtodor

CSKA Bisons

Donetsk CSKA

Enisey Enisey

Kalev Kalev

Khimki Khimki

Krasny Oktyabr Krasny Oktyabr

Krasnye Krylia Krasnye Krylia

Lietuvos Rytas Lokomotiv-Kuban

Lokomotiv-Kuban Nizhny Novgorod

Neptunas Nymburk

Nizhny Novgorod Tsmoki-Minsk

Nymburk UNICS

PGE Turow VEF

Spartak Zenit

Triumph

Tsmoki-Minsk

UNICS

VEF

Pramen: VTB League, 2014

2.1.2 Aba liga – Adriatická liga

Za 13 let své existence se ABA liga stala důležitým sportovním faktorem a to

nejen na území bývalé Jugoslávie, ale i v širším rozsahu. Vznikl projekt, který se

projevuje v kvalitě hry, týmovém duchu, multikulturním rozměru, podnikavosti

a sociální soudržnosti.

Co se týče kvality značky, tak ABA liga je nyní ve vysokém povědomí

a přináší pozitivní efekt na různých úrovních, sportu (v basketbalovém měřítku, je to

jediná konkurence schopná liga v regionu, která může konkurovat Evropským


[…]


obou lig a vzájemnou komparaci těchto hodnot mezi oběma ligami.

5.4.1 Body efektivity-VTB liga

Z následujících statistik můžeme vyčíst, že nejvíce efektivním týmem

v sezoně 2013/14 byl Khimky s celkovým počtem 2014bodů efektivity a průměrným

ziskem 111,9 bodů na zápas. Naopak nejhůře se v této disciplíně dařilo týmu Kalev,

který průměrně dosahoval 76,2 bodů na zápas. Rozdíl mezi první a posledním v této

disciplíně byl skoro 36 bodu efektivity v průměru na zápas.

Tabulka č. 14: Celková efektivita týmů-VTB liga

U Tým Celkem P/Zá.

1 Khimki 2014 111,9

2 CSKA 1820 101,1

3 Lietuvos Rytas 1736 96,4

4 Enisey 1719 95,5

5 Astana 1714 95,2

6 Lokomotiv-Kuban 1580 92,9

7 UNICS 1580 92,9

8 Donetsk 1390 92,7

9 Krasny Oktyabr 1666 92,6

10 Nizhny Novgorod 1535 90,3

11 Nymburk 1620 90,0

12 Triumph 1601 88,9

13 VEF 1600 88,9

14 Krasnye Krylia 1589 88,3

15 PGE Turow 1544 85,8

16 Tsmoki-Minsk 1505 83,6

17 Neptunas 1483 82,4

18 Spartak 1422 79,0

19 Azovmash 1396 77,6

20 Kalev 1372 76,2

Pramen: VTB League, 2014
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5.4.2 Body efektivity-ABA liga

V níže uvedené tabulce s efektivitou hry v ABA lize se nejvíce dařilo týmu

Mega Leks s celkovým počtem 2299 bodů efektivity a průměrným ziskem 88.4 na

zápas. Naproti tomu nejméně bodu efektivity nasbíral tým Zadar. Rozdíl mezi

prvním a posledním týmem činil 24,8 bodu efektivity průměrně na zápas.

Tabulka č. 15: Celková efektivita týmů-ABA liga

U Tým Celkem P/Zá.

1 Mega Leks 2299 88,4

2 Crvena zvezda Telekom 2180 83,9

3 Cibona 2148 82,6

4 Radnički 2032 78,2

5 Partizan NIS 1942 77,7

6 MZT Skopje Aerodrom 1975 76,0

7 Bududnost VOLI 1974 75,9

8 Szolnoki Olaj 1860 74,4

9 Cedevita 1932 74,3

10 Krka 1825 70,2

11 Igokea 1818 69,9

12 Široki Primorka 1691 65,0

13 Union Olimpija 1685 64,8

14 Zadar 1654 63,6

Pramen: ABA league, 2014

5.4.3 Výsledek komparace bodů efektivity mezi ligami

V tabulce níže jsou porovnané hodnoty výsledků bodů efektivity jednotlivých

lig. Průměrné body efektivity na zápas obou lig jasně ukazují výsledek, že týmy VTB

jsou v efektivitě hry úspěšnější než týmy z ABA ligy. Pro názorný přehled poměru,

byl z těchto hodnot vygenerován (graf č. 8)
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Tabulka č. 16:

Průměrné

hodnoty

efektivity na

zápas obou lig

VTB ABA

P/Zá. P/Zá.

111,9 88,4

101,1 83,9

96,4 82,6

95,5 78,2

95,2 77,7

92,9 76,0

92,9 75,9

92,7 74,4

92,6 74,3

90,3 70,2

90,0 69,9

88,9 65,0

88,9 64,8

88,3 63,6

85,8

83,6

82,4

79,0

77,6

76,2

Graf č. 6: Výsledný poměr bodů efektivity na zápas mezi oběma

ligami

Pramen: ABA League, 2014; VTB League, 2014

5.5 Vyhodnocení hypotéz

V tabulce číslo 17 je vidět, že hypotéza číslo jedna a čtyři se nám potvrdila,

naopak hypotézy dvě a tři se nepotvrdili z důvodů vyšší četnosti doskoků ve VTB

lize a vyšší četnosti faulů v ABA lize.

Tabulka č. 17: Výsledky hypotéz

Liga H1 H2 H3 H4

ABA

ANO NE NE ANO
VTB

Pramen: Vlastní zpracování
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6 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat výsledky basketbalových herních činností

(v rámci týmů) ABA Ligy a VTB ligy v roce 2013/14 a na základě těchto výsledků

vybrat některé disciplíny, stanovit hypotézy a ty v konečném zkoumání buď potvrdit,

nebo vyvrátit.

Z výzkumu se potvrdilo, že lepší výsledky úspěšnosti střelby z pole měla

v sezoně 2013/14 VTB liga, která měla i větší týmové obsazení daný rok v Eurolize.

Náš předpoklad o vyšší četnosti doskoků v ABA lize nebyl splněn a taktéž se

nenaplnila hypotéza o větším počtu způsobených chyb ve VTB lize. V poslední

zkoumané herní činnosti, jsme zjistili, že větší efektivitou disponovala VTB liga

a tak se nám potvrdila i formulace naší hypotézy. Celkově všechny komparované

herní činnosti vedou k závěru, že vyšší úspěšnosti herních činností s pozitivním

vlivem na hru, dosáhla v uplynulé sezoně 2013/14 VTB liga. Vybrané zkoumané

herní činnosti byly pouze částí z počtu možných variací, byly vybrány na základě

náhodného výběru podle oblíbenosti autora.

Výsledky našeho zkoumání mohou být do budoucna použity jako dobrý zdroj

pro nadcházející komparace úrovně jednotlivých Evropských lig, popřípadě jako

srovnávací zdroj zahraničních soutěží. Vždy bude důležité brát ohled na pravidla

jednotlivých soutěží tak, aby komparace mohla být v jistém ohledu reálná.
