POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Petr

Název práce: Analýza adriatické a VTB ligy v sezoně 2013/14 a jejich vzájemná komparace

Oponent práce: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Cíl práce: Analyzovat výsledky herních činností jednotlivců evropských basketbalových lig (ABA liga a VTB liga) ve vybrané sezoně.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Co se týče teoretické části práce, doporučila bych informace v kapitole se základními pojmy řadit v logickém sledu od obecnějšího ke konkrétnějšímu, od širšího k užšímu, tedy nejdříve definice basketbalu, potom charakteristika hry jako takové a ne naopak. Ostatní informace vztahující se k teorii jsou věcné, stručné, dobře zvolené. Podobně ve výsledcích bych doporučila nejdříve uvádět důkazy dle hypotéz, tedy celková čísla z pohledu ligy, v souladu s cílem práce, a teprve potom diskutovat dílčí výsledky pro jednotlivé týmy. V kapitole výsledky by dále bylo dobré držet pro všechny stanovené hypotézy stejný postup vyhodnocení a prezentace výsledků/důkazů (viz rozdíl graf 3 a 6 versus graf 4 a 5). Grafy by v BP měly být popsány a číslovány jako Obrázky. V práci se objevuje několik jazykových a gramatických chyb (např. po řadových číslovkách velké písmeno na str. 12, 47, chybějící mezery mezi slovy na str 21, 27, shoda

podmětu s přísudkem na str. 29, 45) a také terminologických nepřesností (např. soubor nebyl "experimentální" ale výzkumný, HČJ nejsou "disciplíny" - str. 46, hodnoty nebyly "naměřené", ale zjištěné - str. 29). Z pohledu terminologie bych také doporučila ve vztahu k H3 používat celý pojem "osobní chyby", nejen chyby. Polemizuji s matematickým postupem výpočtu průměrné procentuelní úspěšnosti střel z pole na zápas (viz str. 30).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zvolil vhodné téma bakalářské práce, v návaznosti na studium oboru sportovní management. Dané téma se zabývá porovnáním výsledků týmů v adriatické a VTB basketbalové lize z pohledu vybraných herních činností jednotlivce (HČJ). V teoretických východiscích by tedy v logické návaznosti na cíl práce mělo být rozdělení HČJ na obranné a útočné + další specifikace vybraných HČJ. Výzkumná část byla provedena pomocí vhodných metod, navíc ale autor v metodologii popisuje pozorování a měření, které ale pro sběr dat nebyly použity. Autor předkládá důkazy jednotlivých hypotéz na základě rozdílu absolutních nebo relativních četností, nestanovil ale kritérium podstatného rozdílu. U H2 je uveden rozdíl průměrných hodnot doskoků na zápas v %, ale není uvedeno, kolik doskoků v absolutní hodnotě tento rozdíl činil. Výsledky jsou ale prezentovány velmi přehledně, autor se držel sledu, v jakém byly stanoveny pracovní hypotézy.

Co se týče struktury, práce obsahuje všechny náležitosti. Po jazykové stránce v práci nalézáme několik chyb - viz výše. V odkazech na citaci se používá pouze příjmení a rok, ne iniciála křestního jména, styl příjmení autorů v seznamu literatury není jednotný (velká/malá písmena). Práce ale splňuje standardní požadavky a obsahuje všechny formální náležitosti. Autor zpracováním zvoleného tématu prokázal schopnost využít své odborné kompetence v oboru sportovní management.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Otázky vyplývají z výše uvedeného:

1. O kolik doskoků se skutečně liší průměrné hodnoty doskoků ve vybraných ligách?
2. Uveďte vysvětlení a logické opodstatnění formulace hypotéz.
3. Vysvětlíte tvrzení ze závěru práce, že "všechny komparované HČJ vedou k závěru, že vyšší úspěšnosti dosáhla VTB liga", když 2 hypotézy nebyly potvrzeny.

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 19. 5. 2015

podpis vedoucího práce